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ÚVOD

Již delší dobu se zajímám o hlasovou výchovu, proto jsem si jako téma své

diplomové práce zvolila pěvecké činnosti na základních a středních školách. Také

jsem chtěla rozšířit téma své bakalářské práce, a to hlavně výzkumem v oblasti

pěveckých činností v hodinách hudební výchovy na plzeňských základních školách a

gymnáziích. V rámci předmětu náslechová praxe a souvislá pedagogická praxe jsem

měla možnost navštívit několik hodin na základní a střední škole a seznámit se

s metodami a vyučovacími praktikami různých učitelů, samozřejmě také s odezvou

jejich žáků.

Myslím si, že srovnání úrovně hudební výchovy na základní škole a gymnáziu

se zcela přirozeně nabízí. Mnoho z nás má zafixovaný předsudkový model

gymnázium rovná se automaticky vyšší kvalita, a to jak v oblasti nároků na studenty,

tak v úrovni probíraného učiva a v návaznosti získávání odpovídajících schopností,

vědomostí a dovedností.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá

oblastmi hlasové hygieny, tedy hlasem obecně, činnostmi v hudební výchově,

samostatná kapitola je věnována pěveckým činnostem. V závěru jsou zmíněny hlasové

poruchy způsobené nesprávným používáním mluvního či zpěvního hlasu. Druhá část

je již praktického charakteru a pracuje s informacemi získanými z dotazníkového

šetření prováděného v červnu 2013. Důraz je kladen zejména na již zmiňované

porovnání kvality pěveckých činností na základních školách a gymnáziích, tedy 6. až

9. třídy a primy až kvarty. Pěvecká cvičení před samotným zpěvem mají velice

důležitou a nezastupitelnou roli, proto je této otázce věnována značná pozornost.

Myslím si, že správný učitel hudební výchovy se pozná právě podle toho, že

neopomíná tato hlasová cvičení. Bohužel výzkum ukázal, že mnoho žáků

rozezpíváváno není, což může vést v budoucnu k problémům hlasového aparátu.

Hlasová hygiena je jedním z hlavních pilířů lidského života, nejen z důvodu

pěveckých dovedností, ale i proto, že hlas používáme jako nástroj komunikace a

provází nás jako nástroj nejdůležitější dorozumívací prostředek. Naučit se jej používat
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znamená uchovat si jej ve vynikající formě celý život. Hudební výchova je nástrojem

hlasové hygieny a níže uvedený výzkum zcela jasně vypovídá o tom, jak důležité je

tomuto předmětu věnovat náležitou pozornost již od základního vzdělávání.
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1 HLAS JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE

Kultivovaný hlasový projev měl vždy významné zastoupení ve společenském i

rodinném životě.1 Byl součástí náboženských obřadů, školské i církevní výchovy, ozdobou

šlechtických i panovnických dvorů a především přirozeným projevem lidových vrstev.2

1.1 LIDSKÝ HLAS3

Pojmem lidský hlas rozumíme základní prostředek, který nám slouží ke

komunikaci. Sdělujeme jím své myšlenky a postoje. Od jiných hlasů se lidský hlas liší tím,

že má vlastnosti, které jiní tvorové (např. zvířata) nemají.

Řeč je úmyslně vytvořená soustava zvukových značek, organizovaných

specifickým způsobem, společným pro určité skupiny lidí (např. národy).

Mluvení je fyziologicko artikulační stránka procesu vyjadřování myšlenek.

Zpěv je zvláštní způsob sdělování myšlenek s použitím tónů, kterých je lidský hlas

schopen.

Ve zpěvu jsou rovnocenné obě složky – jak řeč, tak řeč hudební.

Zpěv a řeč mají mnoho společných funkčních znaků, jejich základem je hlas, na

kterém se podílí dýchací, fonační i artikulační ústrojí. Ve zpěvu i řeči se uplatňuje rytmus,

melodie, hlasitost, dynamika, přízvuk a prozodie. I přes všechny tyto společné znaky mají

mezi sebou řeč a zpěv značné rozdíly – zpěv je tón, řeč je modifikovaný hluk (šum). Každý

z nich vnímáme jinými smysly – šumovým a tónovým, zpěv je projevem emocí, řeč byla

vytvořena jako prostředek komunikace.

Hlas vzniká chvěním vzduchového sloupce nad hlasivkami, které jsou při dýchání

od sebe oddáleny tak, že hlasová štěrbina má tvar písmene V4. Pokud chceme vydat hlas,

hlasivky se nervovým popudem po nádechu semknou, zaujmou fonační postavení a

1 OBEŠLOVÁ, M. Hlasová výchova 6 – 9letých dětí na základní škole, 2005, s. 5.
2dtto, s. 5
3 TRKOVSKÁ, A. Hlasová hygiena na základní škole, 2012, s. 9.
4 VRCHOVOTÁ-PÁTOVÁ, J. Hlasová výchova pro studující na PI, 1963, s. 7.

1 HLAS JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE

4

hlasová štěrbina se uzavře. Vzduch se nahromadí pod určitým tlakem pod hlasivkami.

V okamžiku, kdy vzduch pod hlasivkami je silnější než síly, které drží hlasivky semknuté,

výdechový proud oddálí na malý časový zlomek hlasivky od sebe.5 Hlasová štěrbina se

rozevře a část vzduchu tak unikne. Tlak vzduchu pod hlasivkami se opět sníží a hlasivky se

pružně sevřou. Tímto střídavým otvíráním a zavíráním hlasové štěrbiny vzniká periodické

chvění (kmitání, vibrace).6 Vzduch nad hlasivkami se střídavě zhušťuje a zřeďuje, takto

vznikají zvukové vlny – tón.

Každý hlas je jedinečný, má specifické vlastnosti, tedy výšku, barvu a sílu. Výška

hlasu je dána počtem kmitů za vteřinu, síla se řídí rozkmitem – amplitudou hlasivek a

závisí na dechové funkci. Je určena poměrem elastického napětí hlasivek a tlaku

výdechového proudu, je podmíněna anatomickým utvářením hlasového i fonačního ústrojí.

Podstatu změn výšek hlasu zkoumal a vyložil profesor Miloš Sovák: první tón je vyšší, čím

více se hlasivky napínají při stejně silném výdechovém proudu při zachování stejného

napětí hlasivek.7 Barva hlasu je dána počtem, výškou a silou svrchních harmonických

tónů. Barva hlasu závisí na anatomických poměrech celého těla a mění se podle věku. Je

určena stavbou hrtanu, rezonančních prostorů a hrudníku a stavbou celého těla. Svrchní

tóny obsažené v hlasovém základním tónu jsou harmonické, dále zabarvení hlasu závisí na

psychickém rozpoložení, pohlaví a dalších předpokladech. Síla hlasu je závislá na síle

výdechového proudu, na rozkmitu hlasivek a na utváření rezonančních dutin pod hrtanem i

nad ním.8 Tyto dutiny hlas zesilují, rozdíly bývají značné i podle tělesné konstituce.

Začátek fonace9

Způsob, kterým fonace začíná, je hlasový začátek měkký, dyšný, či tvrdý. Měkký

hlasový začátek je z fyziologického hlediska správný a k hlasivkám šetrný. Vzniká

plynule, z pianissima postupně zesiluje, považujeme jej za jediné správné nasazení. Při

dyšném nasazení tónu uniká část vzduchu ještě před semknutím hlasivek (při výdechu).

Dyšný hlas zní jako dechový šelest (podobný šeptanému ,,h“), který přechází v tón. Tvrdý

5 VRCHOVOTÁ-PÁTOVÁ, J. Hlasová výchova pro studující na PI, 1963, s. 7.
6 dtto, s. 7.
7 FROSTOVÁ, J., VANIAKOVÁ, M. Základy hlasové výchovy pro učitele I., 1995, s. 15.
8 TRKOVSKÁ, A. Hlasová hygiena na základní škole, 2012, s. 21
9 TRKOVSKÁ, A. Hlasová hygiena na základní škole, 2012, s. 21 – 22.
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hlasový začátek je zapříčiněn prudkým roztažením hlasové štěrbiny, tímto unikne velké

množství vzduchu. Hlasu nepřirozený tvrdý začátek neprospívá, ba naopak, velmi mu

škodí, vyžaduje hodně svalové energie. Jeho časté používání vede i k poruše mluvního

hlasu. Používá se pro vyjádření afektu.
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1.2 HLASOVÉ PŘEDPOKLADY V JEDNOTLIVÝCH ETAPÁCH HUDEBNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE10

1) Období od narození do ukončení 3. roku

Dítě se bezprostředně po narození projevuje křikem. Později začíná broukat,


[…]


obsažených. Následně jsem v programu Excel vytvořila grafy, které zobrazují výsledky

jednotlivých otázek.

Po dokončení praktické části jsem se již věnovala teorii. Kromě nových zdrojů

jsem použila i určité úseky z mé bakalářské práce. Práce ve své teoretické části shrnula

oblast hlasové hygieny, tedy hlas obecně, jeho vznik i vlastnosti. Dále jsme se seznámili

s jednotlivými činnostmi v hudební výchově – činnostmi poslechovými, instrumentálními,

pěveckými a hudebně pohybovými.

Jak vyplývá z dotazníkového šetření, mnoho učitelů své žáky před samotným

zpěvem nerozezpívává, proto je třeba hlasová cvičení neopomíjet, v nejhorším případě se

totiž u žáka může rozvinout hlasové onemocnění. Také je třeba správně postavit hodinu,

jelikož jak jsem zjistila, někteří pedagogové věnují příliš času například dějinám hudby a

na samotný zpěv pak již nezbývá čas.

Výsledky dotazníkového šetření mě nepřekvapily, očekávala jsem, že mezi žáky a

studenty je hudební výchova oblíbená. Příjemně mě také překvapilo, že většina

respondentů považuje zpěv za nedílnou součást hudební výchovy. Potěšující bylo i zjištění,

že nejvíce času při hodinách HV není věnováno dějinám hudby nebo poslechu hudby, ale

zpěvu písní. Dalo se předpokládat, že učitelé i žáci dávají přednost zpěvu písní umělých

před písněmi lidovými.

Vím, že učitelé pěvecká cvičení před samotným zpěvem provádějí spíše

sporadicky. Z hodin, které jsem měla možnost navštívit v rámci náslechové praxe, bylo

zřejmé, že učitelé své svěřence rozezpívávají zcela výjimečně. Bohužel si nejspíše

neuvědomují, že tím ohrožují zdravý hlasový vývoj svých žáků. Výzkum upozornil na
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skutečnost, že na výše uvedených školách učitelé hudební výchovy pěvecká cvičení

zanedbávají.

Důležité je, že většina žáků má k hudební výchově kladný vztah a na tyto hodiny se

těší. Je pravdou, že výsledek může mít dva důvody, buď je tento předmět natolik

oddechový a žáci v něm nemusí vyvinout aktivitu, nebo je vyučující svědomitý a snaží se

žákům nabídnout vše, co by mohlo vést k jejich zaujetí. Doufám, že důvod tkví druhé

variantě, protože není nic důležitějšího, než dokázat celou třídu vtáhnout do obsahu

předmětu a podnítit jejich zájem a snahu. Přeji si, aby takto schopných učitelů a vnímavých

žáků bylo co nejvíce.
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RESUMÉ

From the survey is clear that many teachers don´t do singing exercises before

singing with their students. Singing exercises are very important, in the worst case students

could have voice disorders. The irreplaceable role has also the planning and content of the

lesson. Some teachers spend too much time for example with history of the music and

unfortunately there isn´t a time for singing activities.

On the other hand, very important is that the majority of students like musical

lessons and they can enjoy it. It is true that this result could have two reasons: this subject

is so relaxing for them or the teacher is active and conscientious and he do everything for

the interest of his students. I hope in the veracity of the second reason.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník

Příloha 2 Přehled četností jednotlivých odpovědí

Příloha 3 Přehled odpovědí
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Příloha 1

Dotazník
Pěvecké činnosti v hudební výchově

1) Věk:

2) Škola:

3) Ročník:

4) Chlapec/dívka

5) Zpíváte v hodinách hudební výchovy?
a) Ano
b) Ne
c) Někdy

6) Rozezpíváváte se na začátku hodiny hudební výchovy?
a) Ano
b) Ne
c) Někdy

7) Myslíš si, že je zpěv důležitou součástí hodiny HV?
a) Ano
b) Ne

8) Čemu během hodiny HV věnujete nejvíce času?
a) Dějinám hudby
b) Zpěvu
c) Poslechu hudby

9) Kolik písní jste odhadem během školního roku zpívali?
a) 0 - 5
b) 6 - 10
c) 11 - 15
d) 16 a více

10) Jaký druh písní převažoval?
a) Písně lidové
b) Písně umělé

11) Dá se říci, že je hudební výchova jedním z tvých nejoblíbenějších předmětů?
a) Ano
b) Ne

12) Zpíváš i mimo školu?
a) Ne
b) V ZUŠ
c) Ve sboru
d) V kapele
e) Jinde – kde? …………………………………………………………
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Příloha 2

Přehled četností jednotlivých odpovědí

Počet chlapců 191
Počet dívek 187

Počet žáků ZŠ 220
Počet žáků 6. ročníku 60
Počet žáků 7. ročníku 47
Počet žáků 8. ročníku 58
Počet žáků 9. ročníku 55

Počet gymnazistů 158
Počet studentů primy 66
Počet studentů sekundy 40
Počet studentů tercie 29
Počet studentů kvarty 23

Dotazníků celkem
417
Dotazníků ve statistice
378
Dotazníků vyřazených ze statistiky
39

Zpíváte v hodinách HV?
Ano 281
Ne 15
Někdy 82

Rozezpíváváte se na začátku hodiny HV?
Ano 127
Ne 175
Někdy 76

Myslíš si, že je zpěv důležitou součástí hodiny HV?
Ano 328
Ne 50

Čemu během hodiny HV věnujete nejvíce času?
Dějinám hudby 105
Zpěvu 227
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 Poslechu hudby 46
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 Kolik písní jste odhadem během roku zpívali?

0 - 5 11
6 - 10 62
11 - 15 76
16 a více 229

Jaký druh písní převažoval?
Písně lidové 107
Písně umělé 270

Dá se říci, že je hudební výchova jedním z tvých nejoblíbenějších předmětů?

Ano 187
Ne 190
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Přehled odpovědí
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