Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Bc. Adéla TRKOVSKÁ
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství anglického jazyka pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Pěvecké činnosti v hudební výchově na základních a středních školách</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu, které je v české hudebně didaktické oblasti často publikováno – pěveckým činnostem ve školách. Práce bohužel pouze kompiluje nejzákladnější a všeobecně rozšířené poznatky o lidském hlasu a o činnostech v hudební výchově, aniž by nabízela neotřelý přístup k problému – dokonce ani žádný problém neformuluje. Nepřihlíží ke stavu řešení aktuálního stavu pěveckých činností u nás ani v zahraničí, neuvádí žádné výsledky výzkumů v tomto směru, na které by navázala.

Ve výzkumné kapitole (kap. 4. *Výzkum*) není výzkum nikterak pojmenován ani označen. Je pouze uvedeno, že jeho cílem je „zjistit, jak probíhají hodiny hudební výchovy na základních školách a gymnáziích a jak se vzájemně liší“ (s. 27). Takto formulovaný cíl nepovažují za adekvátní tématu diplomové práce. Dále: chybí části o organizačním zajištění výzkumu, stanovení výzkumného vzorku, etapy výzkumu, způsob administrace výzkumných dat, atd. Podkap. 4.3 je nazvána *Zpracování dotazníků*. Toto mělo být zařazeno až v části Interpretace výsledků výzkumu, připojena měla být Verifikace hypotéz a dílčí závěry z výzkumu (vše viz v publikaci Váňová, Skopal, 2002, základní studijní literatura k oboru Hv).

### Obsahová stránka:

V kap. 2 (*Činnosti v hudební výchově*) není objasněn smysl a cíl zavedení činnostní výuky hudební výchovy, upřesněno datování činnostní koncepce ani není zmíněno její převzetí současným kurikulem. Termín pěvecké činnosti se v základním vzdělávacím dokumentu nevyskytuje a je nahrazen termínem vokální činnosti – opět v práci neuvedeno a nevysvětleno. Kapitoly o instrumentálních činnostech a poslechu hudby lze naproti tomu považovat za nadbytečné a mimo téma. Naopak, nejsou uvedeny vhodné příklady, jak lze vokální činnosti „vhodně kombinovat“ (s. 7, 1. ř.). – Ani kap. 3, *Pěvecké činnosti*, nepřihlíží k současné koncepci hudební výchovy podle rámcového vzdělávacího programu. Po odborné stránce pak vychází z pouhých tří primárních zdrojů a především nepracuje analyticko-srovnávací metodou, nýbrž nabízí pouze jednostranná řešení (a nahodilý výběr poznatků), ačkoli právě na problémy hlasové výchovy v hodinách hudební výchovy, k výběru písňového repertoáru, k metodice výuky jsou rozdílné názory. Ty by se diplomantka dozvěděla ze statí z hudebně pedagogických konferencí nebo z časopisu *Hudební výchova*, které nevyužila.

Výzkumné části diplomových prací vždy vycházejí ze stavu současného vědeckého poznání problému – to je základní etologický požadavek. Proč autorka nezmapovala problematiku, kterou zkoumá, v publikačních výstupech alespoň v ČR? O jaké poznatky (domněnky) se opírá při stanovení hypotéz (s. 29)? Pouze o vlastní dojmy? – Znění dotazníkových otázek je triviální (*Zpívají studenti v Hv? Je pro studenty Hv důležitá?* apod.), ale lze je vcelku přijmout. Spíše vadí jednoduchost nacházených řešení – zdůvodnění stavu – v připojených kratičkých komentářích autorky. Není např. řečeno, co se považuje za „rozezpívání“, co žáci chápou jako „rozezpívání“, apod. (Poznámka: v základních a středních školách jsou žáci, teprve na vysoké škole mluvíme o studentech.) --U výsledku některých položek dotazníku se přímo nabízelo srovnání s podobně zaměřenými výzkumy, realizovanými pracovníky plzeňské Katedry hudební kultury v r. 2000 (viz sborník *Písňová tvorba českých a světových autorů*) a zabývajícími se strukturou písňového repertoáru na základních školách a gymnáziích.

Kap. 5, *Hlasová hygiena*, je pouze jakýmsi dodatkem k tématu hlasové výchovy. Opět zde chybí kriticko-srovnávací přístup, autorka většinou odkazuje pouze k své bakalářské práci.

#### **Jazyková stránka:**

Text práce je psán spisovným jazykem, bez závažnějších gramatických a stylistických chyb.

#### **Formální stránka:**

Forma práce odpovídá požadavkům a normám. Výsledky dotazníku jsou vyjádřeny sloupcovými grafy, které však nejsou v textu průběžně číslovány (!). Chybí seznam grafů.

#### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 4. května 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....